PR-MG-00023373/2023

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
Procuradoria da República em Minas Gerais

Gabinete do Procurador-Chefe

EDITAL Nº8, DE 29 DE MARÇO DE 2023.

Edital sobre a retificação da data provável da realização das
provas do 1º processo seletivo público de estagiários de nível

superior, do ano de 2023, na área de graduação e pós-
graduação em Direito do Ministério Público Federal em Minas

Gerais.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA
EM MINAS GERAIS e o PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DA REPÚBLICA DA 6ª REGIÃO , no uso de suas atribuições legais e
regimentais, com fundamento na Lei nº 11.788, de 25 de setembro de 2008, na Resolução nº
42 do Conselho Nacional do Ministério Público, de 16 de junho de 2009, e alterações e no
regulamento do Programa de Estágio do Ministério Público da União aprovado pela Portaria
PGR/MPU Nº 378, de 9 de agosto de 2010, e alterações e, tendo em vista o disposto no art.
16, § 2º, da Portaria PGR/MPU nº 652, de 30 de outubro de 2012,

RESOLVE:

I – RETIFICAR a data provável da realização das provas que constam no
TÍTULO IV, item 1 e item 15, do EDITAL Nº 5 DE 24 DE MARÇO DE 2023 .

ONDE SE LÊ:

IV. DAS PROVAS DE CONHECIMENTO

1. As provas serão realizadas na data provável de 21/05/2023, de 08:00 horas
às 12:00 horas, horário de Brasília, com duração de 4 (quatro) horas, em local e horário a

Página 1 de 2

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a

d
i
g
i
t
a
l

c
o
n
j
u
n
t
a
,

p
r
i
m
e
i
r
a

a
s
s
i
n
a
t
u
r
a

e
m

2
9
/
0
3
/
2
0
2
3

1
3
:
2
6
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

f
6
4
4
6
c
e
8
.
0
6
9
c
3
8
d
2
.
8
2
c
6
c
a
d
2
.
9
d
a
0
3
0
1
e

serem divulgados no sítio eletrônico http://www.mpf.mp.br/mg/estagie-conosco com a
antecedência de, no mínimo, 5 (cinco) dias da data de sua realização….e

15. Caso haja alguma inconsistência na data e horário da prova agendada para
o dia 21/05/2023 de 08:00 horas às 12:00 horas, horário de Brasília, uma nova data e um
novo horário de realização da prova serão divulgados no endereço eletrônico da
http://www.mpf.mp.br/mg/estagie-conosco.

LEIA-SE:

1. As provas serão realizadas na data provável de 28/05/2023, de 08:00 horas
às 12:00 horas, horário de Brasília, com duração de 4 (quatro) horas, em local e horário a
serem divulgados no sítio eletrônico http://www.mpf.mp.br/mg/estagie-conosco com a
antecedência de, no mínimo, 3 (três) dias da data de sua realização….e

15. Caso haja alguma inconsistência na data e horário da prova agendada para
o dia 28/05/2023 de 08:00 horas às 12:00 horas, horário de Brasília,  uma nova data e um
novo horário de realização da prova serão divulgados no endereço eletrônico da
http://www.mpf.mp.br/mg/estagie-conosco.

Belo Horizonte, 29 de março de 2023.

ASSINADO DIGITALMENTE

Carlos Henrique Dumont Silva

Procurador-Chefe

Procuradoria da República em Minas Gerais

ASSINADO DIGITALMENTE

Patrick Salgado Martins

Procurador-Chefe

Procuradoria Regional da República da 6ª Região

Página 2 de 2

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a

d
i
g
i
t
a
l

c
o
n
j
u
n
t
a
,

p
r
i
m
e
i
r
a

a
s
s
i
n
a
t
u
r
a

e
m

2
9
/
0
3
/
2
0
2
3

1
3
:
2
6
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

f
6
4
4
6
c
e
8
.
0
6
9
c
3
8
d
2
.
8
2
c
6
c
a
d
2
.
9
d
a
0
3
0
1
e

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

Assinatura/Certificação do documento  PR-MG-00023373/2023 EDITAL nº 8-2023

Signatário(a): CARLOS HENRIQUE DUMONT SILVA
Data e Hora: 29/03/2023 13:26:38

Assinado com certificado digital

Signatário(a): PATRICK SALGADO MARTINS
Data e Hora: 29/03/2023 18:10:07

Assinado com login e senha

Acesse http://www.transparencia.mpf.mp.br/validacaodocumento. Chave f6446ce8.069c38d2.82c6cad2.9da0301e